5) προσπαθῶς. Rarum adverbium.

6) κολακεῦσαι. Quibus artibus utebantur sacerdotes tunc temporis ad munera capessenda, et alios e muneribus dejiendos vix credi posset, nisi disertissima adessent testimonia. Vid. Neander d. heil. Joh. Chrys. T. I, p. 347. „Chrysostomus sah überhaupt mit grossem Schmerz die Zerrüttungen, welche durch den Einfluss weltlicher Leidenschaften, durch Streit und Eifersucht der Geistlichen, die vielmehr durch Einen Geist zu Einem Zwecke mit einander verbunden sein sollten, in der Kirche angerichtet wurden. Cf. Homil. XXVII. in 2^a ad Cor. ep. L.

7) ὑπομένει. Vetus interpres: *pressa cervice patietur. gravior.*

8) τὰς ἐκκλησίας. Ecclesiae vocabulo templum hic, ut passim venit. Homil. 33. in Matth. Τότε εἰ οἰκία ἐκκλησία ἦσαν, νυνὶ δὲ ἡ ἐκκλησία οἰκία γέγονεν. οὐδὲν ἦν τότε ἐν οἰκίᾳ λαλῆσαι βιωτικόν· οὐδὲν ἐστὶ νῦν ἐν ἐκκλησίᾳ πνευματικόν εἰπεῖν, ἀλλὰ καὶ ἐνταῦθα τὰ ἐκ τῆς ἀγορᾶς ἐπεισάγετε. [Cf. Homil. XXIX. in Acta: οἱ πρόγονοι τὰς ἐκκλησίας ἡμῶν ὠκοδόμησαν. Euseb. H. E. VIII, c. 1. εὐθείας εἰς πλάτος ἀνὰ πάσας τὰς πόλεις ἐκ θεμελίων ἀπίστων ἐκκλησίας. Plures locos vide ap. Suicer. Thes. Eccl. h. v. Possunt tamen ἐκκλησία etiam h. l. singulos Christianorum coetus significare. Ita sumsit h. v. Ritterus, qui vertit: *Dass cinige sogar kämpfend um diese Würde die Kirche mit Mord erfüllt und*

ὑπὲρ ταύτης μαχόμενοι τῆς ἀρχῆς, παρήμι νῦν, μὴ καὶ ἄπισ-
στα ¹⁰⁾ δοῶ λέγειν τισίν. Ἐρχὴν δὲ, οἶμαι, τοσαύτην τοῦ ²²⁷
πράγματος ἔχεν εὐλάβειαν, ὡς καὶ τὴν ἀρχὴν ¹¹⁾ ἐκφυγεῖν τὸν

Städte verwüstet haben, übergehe ich jetzt. De re vid. Gregor. Na-
tanz. Orat. XXI, in laud. S. Athanas., ubi laudatur Athanasius a
Gregorio, quod non vi et caede, sed populi applausu et spirituali
modo ad munus sacerdotale pervenerit. vid. Ritter. l. l. p. 260. L.]

9) ἐνέπλησαν. Notatur hic *dimicatio* Damasi et Ursicini
de episcopatu Romano, quae modo fuerat, puero Johanne, eaque
tam cruenta, ut in *basilica* quadam uno die 137. cadavera reperta
fuerint. Memorat *Ammianus Marcellinus*, scriptor puganus, libro 27.
et ex eo C. E. Weismannus cujus est hoc epiphonema: *Ad hanc
sane electionem resid infernus, cui hae victimae fuerunt a sacerdoti-
bus non coeli sed inferni immolatae.* H. E. Part. 1. p. 335. [Cf.
Rufini H. E. Lib. II: c. 10. Hieron. in Chron. ad ann. 366. L.]

10) ἄπιστα. *Incredibilia. ἄπιστα, fabulae poetarum.* Locu-
tio proverbialis hoc loco. [Vid. Fischer. in Ind. Palaeoph. L.]

11) τὴν ἀρχὴν. *Ἀρχὴν* (ut *ἀρχὴν*, Matth. XV. 16.) et *τὴν
ἀρχὴν*. §. 118. adverbialiter (pro *eis ἀρχὴν*, et *κατὰ τὴν ἀρχὴν*, ut alii
supplent, et pro *παρὰ τὴν ἀρχὴν*, ut Noster §. 151. 161.) valet *prin-
cipio, initio, primo*. inde, in oratione negante, *ἀρχὴν οὐ* valet
omnino non: μηδὲ τὴν ἀρχὴν, §. 275. 494. valet *ne quidem, μηδ'
ὄλως*. §. 331. 403. Hoc quidem extra controversiam est: quare exem-
plis nil opus. at in oratione affirmante *ἀρχὴν* nunquam valet *ὄλως*,
omnino, sed semper, *initio*. Discriminis ratio est haec: negato in-
itio, negatur totum; sed posito initio, non statim ponitur totum:
uti, *ne littera quidem*, dicitur pro *nulla epistola*; neque tamen *li-
teram* dicit orator pro *epistola*. Itaque ubicunque *τὴν ἀρχὴν* in ora-
tione affirmante legimus, *initio* pro eo recte ponunt interpretes. No-
ster, homil. XX. ad pop. Ant. ἴσμεν, οὐ τὴν ἀρχὴν κατεφύγομεν,
scimus ad quem ab initio confugimus. Plato: τὴν οὖν ἀρχὴν ὦν
εἶπον περὶ προτέρων ἄκουε πρότερον, ante omnia etc. Isocrates:
περὶ ἧς τὴν ἀρχὴν ἐπέθεμεν, de qua initio proposui. idem: τὴν ἀρ-
*χὴν οἱ τὸν φόβον ἡμῶν ἐργασάμενοι τοῦτον, qui ab initio timorem
hunc nobis injecerunt*. Herodotus: ὅσοι ἀρχὴν ἐς τὴν ἀποικίαν
ἐστάλησαν, quotquot initio missi fuerant in coloniam. Idem: ἀρχὴν
γὰρ ἐγὼ μηχανήσομαι οὕτως, ab initio enim ego sic machinabor.
Athenaeus: τὴν δὲ ἀρχὴν, *initio autem etc. in antitheto ad praesens*.
l. 11. c. 7. Nemesius περὶ γέν. ἀνθρώπων. Τὴν ἀρχὴν κατεφύγομεν
περὶ τὸ τέλος ἀπέδοσαν, initio sumentes, circa finem reddiderunt.
Polybius: τὰς ἀρχὰς λείας πλήθος ἵσθουσιν, *initio praedam multam
coegerunt*. Vide etiam LXX. Int. Gen. 41, 21. 43, 18. 20. Dan. 8. 1.
et Joh. 8. 25. Nec vereor, ne diverso refellar exemplo, nam ubi
sermo ab affirmatione deflectit, et dubitationem, conditionem aut in-
terrogationem habet, eadem ejus ac negantis est ratio. Exempla sup-
peditat Jac. Elsnerus in Observ. N. T. ad Joh. l. c. v. gr. Maximi
Tyrri Or. V. τί δὲ κατὰ τὴν ἀρχὴν σεμνόν, τὸ τ' ἀληθῆ εἶδέναι μη-
*δὲν ἀνήσασθαι μέλλοιτε; et Heliodori l. 9. ineunte: ἀρχὴν τὸ πρῶ-
γμα ποιησάμενος, et τὴν ἀρχὴν ὄλως ἐνιστήναι διεροθήσαν, qui-
bus locis ὄλως (eandem vim in interrogatione habens §. 571.) vel sub-
auditum vel etiam ἐκ παραλλήλου adjectum, hoc quod asserimus, pro-
bat. Hoc quoque dialogi loco τὴν ἀρχὴν valere *initio*, antitheton,
μετὰ, post, confirmat.*